

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

Child rights advocate Lalitha Natarajan wins 2023 Iqbal Masih Award

Chennai-based lawyer and activist Lalitha Natarajan has won US Department of Labor's 2023 Iqbal Masih Award for the Elimination of Child Labour.



2023 Iqbal Masih Award

1. Chennai-based lawyer and activist **Lalitha Natarajan** has won US Department of Labor's **2023 Iqbal Masih Award** for the Elimination of Child Labour.
2. Natarajan was presented the award by Consul General Judith Ravin at a ceremony in the US Consulate General in Chennai on May 30.
3. As a leader in the fight to end exploitative child labor in southern India, Natarajan identifies child victims of trafficking, specifically bonded labor, assisting in their reintegration into society, the US consulate in Chennai.
4. In her role as a member of the Child Welfare Committee (North Zone), under the Department of Social Defence, Tamil Nadu, Natarajan ensures victims receive compensation under the Child Labor Act and Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act .
5. Besides working on child labour issues, Lalitha also provides legal and counseling support to victims of domestic violence and sexual abuse.

About the Iqbal Masih Award:

1. The Iqbal Masih Award is a non-monetary award presented annually by the U.S. Secretary of Labor and administered by ILAB's Office of Child Labor, Forced Labor and Human Trafficking.
2. It was established by the U.S. Congress in 2008 to honor extraordinary contributions to combat child labor.

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastalinasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

3. The award is named after Iqbal Masih, a Pakistani child who was sold into slavery at the age of four and forced to work in a carpet factory.
4. He escaped at the age of ten and became an outspoken advocate for the rights of child laborers. He was assassinated in 1995 at the age of twelve.

குழந்தைகள் உரிமை வழக்கறிஞர் லலிதா நடராஜன் 2023 இக்பால் மசிஹ் விருதை வென்றார்

சென்னையைச் சேர்ந்த வழக்கறிஞரும் ஆர்வலருமான லலிதா நடராஜன், குழந்தைத் தொழிலாளர் ஒழிப்புக்கான அமெரிக்க தொழிலாளர் துறையின் 2023 இக்பால் மசிஹ் விருதை வென்றுள்ளார்.



2023 இக்பால் மசிஹ் விருது

1. சென்னையைச் சேர்ந்த வழக்கறிஞர் மற்றும் ஆர்வலர் லலிதா நடராஜன், குழந்தைத் தொழிலாளர் ஒழிப்புக்கான அமெரிக்கத் தொழிலாளர் துறையின் 2023 இக்பால் மசிஹ் விருதை வென்றுள்ளார்.

2. மே 30 அன்று சென்னையில் உள்ள அமெரிக்க துணைத் தூதரகத்தில் நடந்த விழாவில், கன்சல் ஜெனரல் ஜுடித் ரவின் இந்த விருதை நடராஜனுக்கு வழங்கினார்.

3. தென்னிந்தியாவில் சுரண்டப்படும் குழந்தைத் தொழிலாளர்களை முடிவுக்குக் கொண்டுவருவதற்கான போராட்டத்தில் ஒரு தலைவராக, நடராஜன், கடத்தல்களால் பாதிக்கப்பட்ட குழந்தைகளை அடையாளம் காட்டுகிறார், EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastalinasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastalinasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

குறிப்பாக கொத்தடிமைத் தொழிலாளர்கள், அவர்கள் சமூகத்தில் மீண்டும் ஒருங்கிணைக்க உதவுகிறார், சென்னையில் உள்ள அமெரிக்க தூதரகம்.

4. தமிழ்நாடு சமூகப் பாதுகாப்புத் துறையின் கீழ் குழந்தைகள் நலக் குழுவின் (வட மண்டலம்) உறுப்பினராக நடராஜன், குழந்தைத் தொழிலாளர் சட்டம் மற்றும் பாலியல் குற்றங்களிலிருந்து குழந்தைகளைப் பாதுகாக்கும் (போக்சோ) சட்டத்தின் கீழ் பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு இழப்பீடு கிடைப்பதை உறுதி செய்கிறார்.

5. குழந்தை தொழிலாளர் பிரச்சனைகளில் பணியாற்றுவதோடு, குடும்ப வன்முறை மற்றும் பாலியல் துஷ்பிரயோகத்தால் பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு சட்ட மற்றும் ஆலோசனை ஆதரவையும் லலிதா வழங்குகிறார்.

இக்பால் மசிஹ் விருது பற்றி:

1. இக்பால் மசிஹ் விருது என்பது அமெரிக்க தொழிலாளர் செயலாளரால் ஆண்டுதோறும் வழங்கப்படும் பணமற்ற விருது ஆகும், மேலும் ILAB இன் குழந்தைத் தொழிலாளர், கட்டாயத் தொழிலாளர் மற்றும் மனித கடத்தல் அலுவலகத்தால் நிர்வகிக்கப்படுகிறது.

2. இது குழந்தைத் தொழிலாளர்களை எதிர்த்துப் போராடுவதற்கான அசாதாரண பங்களிப்புகளை கௌரவிப்பதற்காக 2008 இல் அமெரிக்க காங்கிரஸால் நிறுவப்பட்டது.

3. நான்கு வயதில் அடிமையாக விற்கப்பட்டு, தரைவிரிப்புத் தொழிற்சாலையில் பணிபுரியும் நிலைக்குத் தள்ளப்பட்ட பாகிஸ்தானைச் சேர்ந்த குழந்தை இக்பால் மசிஹ் என்பவரின் பெயரால் இந்த விருது வழங்கப்படுகிறது.

4. பத்து வயதில் தப்பித்து, குழந்தைத் தொழிலாளர்களின் உரிமைகளுக்காகக் குரல் கொடுத்தவர். அவர் 1995 இல் தனது பன்னிரண்டாவது வயதில் படுகொலை செய்யப்பட்டார்.

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastalinasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851